
DELIBERAZIONE n. 121/2024
Pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
 121  09/07/2024 

Struttura proponente: SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E PERFORMANCE 

OGGETTO: ELENCO DI AVVOCATI LIBERO PROFESSIONISTI ESTERNI ALL’ENTE, PER 
L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 17 C. 1 LETT. 
D) NN. 1 E 2 D. LGS. 50/2016 _ AGGIORNAMENTO ELENCO AL 30/6/2024. 

L'anno 2024 il giorno 09 del mese di Luglio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii.;
VISTA la Legge Regionale n. 29/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia regionale per la salute e il 
sociale (A.Re.S.S.)” e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/4/2022, avente ad oggetto 
“Conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione 
Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 
2016-2018, e contestuale incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area 
Funzioni Locali – dirigenza PTA - 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management Office 
ed Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 03/5/2022, recante il conferimento alla 
dr.ssa Olga Salerno dell’incarico di natura professionale sul Servizio Affari Istituzionali e 
Performance dell’Area Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni 
Locali – dirigenza PTA – 2016-2018;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/5/2022, avente ad oggetto “Presa 
d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022: Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della 
Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione 
dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 
Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017 – 
Adozione nuovo Atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 17 del 30/01/2024 avente ad oggetto 
l’Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O), 2024-2026 contenente il 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione della Trasparenza 2024-2026;



DELIBERAZIONE n. 121/2024
Pag. 2 di 4

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024, recante “Presa d'atto del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 dell’8/02/2024_L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, 
art. 5 comma 4 - Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale 
(A.Re.S.S.) così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 
del 14/02/2024- insediamento”.

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Affari Istituzionali e Performance dell’Area Direzione 
Amministrativa, all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 

HA ADOTTATO
il seguente provvedimento.

Premesso che:
- con la Deliberazione del Direttore Generale n. 124/2021, veniva adottato il “Regolamento 

per l’affidamento di incarichi legali a professionisti esterni all’Ente di cui all’art 17, comma 
1, lettera d), nn 1 e 2, d.lgs.50/2016”;

- con la Deliberazione del Direttore Generale n. 171/2021, veniva approvato l’“Avviso 
pubblico per la costituzione di un Elenco di Avvocati libero professionisti esterni all’Ente, 
per l’affidamento di incarichi legali ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 c. 1 lett. D) nn. 1 e 2 
D. Lgs. 50/2016”, successivamente rettificato con la Deliberazione del Direttore Generale n. 
177 del 10/9/2021;

- con la Deliberazione del Direttore Generale n. 220 del 19/11/2021, veniva istituito l’Elenco 
degli Avvocati libero professionisti esterni all’Ente, suddiviso in cinque Sezioni, in base alla 
specializzazione per materia: Amministrativo, Civile, Lavoro, Penale e Tributario;

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del citato Avviso pubblico, veniva stabilito che “L’elenco 
ha durata illimitata, con effetto a decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso sul sito 
dell’Agenzia. L’elenco (…) sarà soggetto ad aggiornamento periodico semestrale con atto 
deliberativo, senza necessità di ulteriore pubblicazione di nuovo avviso pubblico e previo 
esame delle eventuali istanze all’uopo pervenute a questa Agenzia, entro le date del 30 
giugno e del 31 dicembre di ogni anno”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 31/1/2023 si procedeva all’ultimo 
aggiornamento, alla data del 31/12/2022, dell’”Elenco di Avvocati libero professionisti 
esterni all’Ente, per l’affidamento di incarichi legali ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 c. 1 
lett. D) nn. 1 e 2 D. Lgs. 50/2016”, in relazione alle Sezioni: Penale, Civile, Lavoro, 
Amministrativo.

Considerato che l’avv.  [OMISSIS...]  inviava al Direttore Generale istanza, acquisita al prot. n. 
0002267 del 27/6/2024, con cui chiedeva la “cancellazione dall’Elenco degli Avvocati libero 
professionisti esterni all’Ente, finalizzato all’affidamento di incarichi legali ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 17 c. 1 lett. D) nn. 1 e 2 D.Lgs. 50/2016”;

Preso atto che ai sensi dell’art. 9 del Regolamento, approvato con la D.D.G. A.Re.S.S. Puglia n. 124 
del 1/7/2021, “Il professionista che non fosse più interessato a permanere nell’Elenco potrà, in ogni 
momento, chiederne la cancellazione”.

Ritenuto necessario aggiornare, alla data del 30/6/2024, l’Elenco degli Avvocati libero 
professionisti esterni all’Ente, per l’affidamento di incarichi legali ai sensi e per gli effetti dell’art. 
17 c. 1 lett. D) nn. 1 e 2 D.Lgs. 50/2016, come da Allegato al presente provvedimento, da intendersi 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso.



DELIBERAZIONE n. 121/2024
Pag. 3 di 4

DELIBERA
1. di approvare tutto quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;
2. di dare atto che, alla data del 30/6/2024, non sono pervenute domande di candidatura per 

l’inserimento nell’”Elenco degli Avvocati libero professionisti esterni all’Ente, per l’affidamento di 
incarichi legali ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 c. 1 lett. D) nn. 1 e 2 D.Lgs. 50/2016”;

3. di dare atto che, alla data del 30/6/2024, è pervenuta istanza di cancellazione dal suddetto Elenco da 
parte dell’Avv.  [OMISSIS...]  (prot. N. 0002267 del 27/6/2024);

4. di disporre l’aggiornamento dell’Elenco de quo con la cancellazione del suddetto professionista, 
come da Allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance l'assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale dell’Agenzia – Sezione 
Amministrazione Trasparente fino al 29/2/2024, Sottosezione Bandi di gara e contratti/Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura /Avvisi, 
Bandi e Inviti, Avvisi sui risultati (ARESS);

6. di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali.

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai sensi di Legge. La 
presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione 
dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.

 

 Estensore 
Francesca Antonia Tinelli   

 Il Dirigente del Servizio Affari Istituzionali e 
Performance  
 Olga Salerno  

 Il Direttore
dell'Area di Direzione Amministrativa  

 Francesco Fera  

   
   

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 



DELIBERAZIONE n. 121/2024
Pag. 4 di 4

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                        
Dal 09/07/2024  

Bari, 09/07/2024 Il Segretario 
 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.

Olga
Salerno
10.07.2024
07:01:33
GMT+01:00



ALLEGATO A) aggiornamento al 30-06-2024

1 2957 DEL 14/9/21 ADDARIO LUISA SINGOLO PROFESSIONISTA

2 3297 DEL 6/10/21 BRACCI DANIELE SINGOLO PROFESSIONISTA

3 3065 DEL 20/9/21 COLOMBO ALBERTO SINGOLO PROFESSIONISTA

4 3251 DEL 4/10/21 DALOISO RAFFAELE SINGOLO PROFESSIONISTA

5 0020 DEL 31/12/22 d'AMBRIOSIO LUIGI SINGOLO PROFESSIONISTA

6 2956 DEL 14/09/21 DIONIGI MICHELE SINGOLO PROFESSIONISTA

7 3272 DEL 5/10/21 FIDANZIA SERGIO STUDIO ASSOCIATO

8 2925 DEL 13/09/21 FINALDI DANILO SINGOLO PROFESSIONISTA

9 3258 DEL 5/10/21 LANCERI MARCO SINGOLO PROFESSIONISTA

10 3137 DEL 27/9/21 LEONE VELIA MARIA SINGOLO PROFESSIONISTA

11 2991 DEL 15/9/21 MAGLIO GIOVANNI SINGOLO PROFESSIONISTA

12 3311 DEL 7/10/21 MASTELLONE PASQUALE SINGOLO PROFESSIONISTA

13 3268 DEL 5/10/21 MILO GIULIA SINGOLO PROFESSIONISTA

14 3064 DEL 20/9/21 NAPOLITANO SIMONA SINGOLO PROFESSIONISTA

15 3207 DEL 30/9/21 PIAZZA ANGELO SINGOLO PROFESSIONISTA

16 3304 DEL 6/10/21 PICCINNI GIANLUCA SINGOLO PROFESSIONISTA

17 2986 DEL 15/9/21 PISANTI AMEDEO SINGOLO PROFESSIONISTA

18 3168 DEL 28/09/21 RAINONE SABATINO SINGOLO PROFESSIONISTA

19 3270 DEL 5/10/21 SALVEMINI LEONARDO SINGOLO PROFESSIONISTA

20 3208 DEL 30/9/21 SANINO MARIO SINGOLO PROFESSIONISTA

21 3309 DEL 7/10/21 SPIZUOCO CRISTINA SINGOLO PROFESSIONISTA

22 3169 DEL 28/9/21 TALLINI VALERIO SINGOLO PROFESSIONISTA

23 3299 DEL 6/10/21 TERRACCIANO GENNARO SINGOLO PROFESSIONISTA

24 3197 DEL 30/09/21 TOMA EMILIO SINGOLO PROFESSIONISTA

25 3300 DEL 6/10/21 TORRE GIUSEPPE DOMENICO SINGOLO PROFESSIONISTA

26 3198 DEL 30/9/21 ZARRELLA ANTONIO SINGOLO PROFESSIONISTA

Elenco professionisti esterni ARESS per affidamento servizi legali

SEZIONE AMMINISTRATIVO



1 2988 DEL 15/9/21 AGLIATA GIULIANO SINGOLO PROFESSIONISTA

2 3250 DEL 4/10/21 AGUGLIA ANDREA SINGOLO PROFESSIONISTA

3 3115 DEL 23/9/21 ALGHIRI RAFFAELE SINGOLO PROFESSIONISTA

4 0018 del 3/1/23 BENTIVOGLIO GIUSEPPE SINGOLO PROFESSIONISTA

5 3298 DEL 6/10/21 BOGLIONE GIANDOMENICO STUDIO ASSOCIATO

6 3150 DEL 27/9/21 BONETTI FRANCESCO SINGOLO PROFESSIONISTA

7 3487 DEL 20/10/21 CAPOGNA PIERPALDO

8 3092 DEL 22/9/21 CAVALLI MARCO ANTONIO SINGOLO PROFESSIONISTA

9 2990 DEL 15/9/21 DE FEUDIS SEBASTIANO SINGOLO PROFESSIONISTA

10 3263 DEL 5/10/21 GIGLIOLA ANGELO STUDIO ASSOCIATO

11 0075 DEO 10/1/23 GUIDA ANTONIO SINGOLO PROFESSIONISTA

12 3326 DEL 8/10/21 LASTILLA STEFANIA SINGOLO PROFESSIONISTA

13 3253 DEL 4/10/21 LATORRE VINCENZO SINGOLO PROFESSIONISTA

14 3306 DEL 6/10/21 LORITO ANTONIO SINGOLO PROFESSIONISTA

15 3293 DEL 6/10/21 MAIO SEBASTIANO SINGOLO PROFESSIONISTA

16 3102 DEL 22/9/21 MANZARI ANTONIO SINGOLO PROFESSIONISTA

17 3269 DEL 5/10/21 MARINIELLO GIANCARLO SINGOLO PROFESSIONISTA

18 3136 DEL 27/9/21 MATARRESE ANTONIO SINGOLO PROFESSIONISTA

19 3303 DEL 6/10/21 MAZZILLI FRANCESCO SINGOLO PROFESSIONISTA

20 3116 DEL 23/09/21 MICHELETTA GIORGIO SINGOLO PROFESSIONISTA

21 2958 DEL 14/9/21 NOVELLI LUIGI SINGOLO PROFESSIONISTA

22 3101 DEL 22/9/21 PEZZALI PAOLA STUDIO ASSOCIATO

23 0015 DEL 3/1/23 PONTASSUGLIA TOMMASO SINGOLO PROFESSIONISTA

24 0013 DEL 3/1/23 RANIERI FRANCESCOPAOLO SINGOLO PROFESSIONISTA

25 3305 DEL 6/10/21 RUSSO SERGIO SINGOLO PROFESSIONISTA

26 3310 DEL 7/10/21 RUTIGLIANO ROBERTA SINGOLO PROFESSIONISTA

27 2955 DEL 14/09/21 SEGANTI ANNAMARIA SINGOLO PROFESSIONISTA

28 3295 DEL 6/10/21 SFREGOLA ANTONIETTA SINGOLO PROFESSIONISTA

29 2989 DEL 15/9/21 SGOBBA TIZIANA SINGOLO PROFESSIONISTA

Elenco professionisti esterni ARESS per affidamento servizi legali

SEZIONE CIVILE



1 3294 DEL 6/10/21 ALBI PASQUALINO SINGOLO PROFESSIONISTA

2 3101 DEL 22/9/21 CAFIERO CIRO STUDIO ASSOCIATO

3 0019 DEL 3/1/23 CARDANOBILE FABIO SINGOLO PROFESSIONISTA

4 2968 DEL 15/9/21 CORONELLA GIOVANNI SINGOLO PROFESSIONISTA

5 2984 DEL 14/09/21 DE NIGRIS GIOVANNI SINGOLO PROFESSIONISTA

6 3301 DEL 6/10/21 STOLFA FRANCESCO EDMONDO SINGOLO PROFESSIONISTA

7 3103 DEL 22/9/21 TAVENERSE MARCO SINGOLO PROFESSIONISTA

Elenco professionisti esterni ARESS per affidamento servizi legali

SEZIONE LAVORO



1 2738 del 1/7/22 DESIDERIO VINCENZO SINGOLO PROFESSIONISTA

2 4838 DEL 19/12/22 GATTI ANTONIA SINGOLO PROFESSIONISTA

3 0014 DEL 3/1/23 MANZARI MAXIME SINGOLO PROFESSIONISTA

4 3308 del 7/10/21 PAVONE GIOVANNI BATTISTA SINGOLO PROFESSIONISTA

Elenco professionisti esterni ARESS per affidamento servizi legali

SEZIONE PENALE



1 3068 del 20/9/21 BAZZICHI ANDREA SINGOLO PROFESSIONISTA

2 3069 deò 20/9/21 CRITELLI LUIGI SINGOLO PROFESSIONISTA

Elenco professionisti esterni ARESS per affidamento servizi legali

SEZIONE TRIBUTARIO


